UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

VĂN PHÒNG HĐND-UBND

Số:          /VP-YT

V/v tăng cường công tác quản lý mỹ

phẩm đối với sản phẩm chống nắng

trên địa bàn huyện Tam Đường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng  5 năm 2025

  Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn

huyện Tam Đường.

Căn cứ Công văn số 1276/SYT-NVD ngày 28/5/2025 của Sở Y tế tỉnh Lai

Châu về việc tăng cường công tác quản lý mỹ phẩm đối với sản phẩm chống nắng,

Văn phòng HĐND-UBND huyện Tam Đường đề nghị:

1. Các cơ sở kinh doanh, chịu trách nhiệm đưa sản phẩm mỹ phẩm ra thị

trường trên địa bàn huyện thực hiện đúng các quy định về quản lý mỹ phẩm và

thực hiện các nội dung sau:

- Rà soát hồ sơ thông tin sản phẩm (Product Information File -PIF), phương

pháp và kết quả xác định chỉ số SPF của sản phẩm, bảo đảm đầy đủ, chính xác,

sẵn sàng cung cấp khi cơ quan chức năng yêu cầu kiểm tra chất lượng;

- Rà soát nội dung phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm có ghi tính năng, công

dụng chống nắng, bảo đảm tuân thủ đúng các quy định hiện hành;

- Rà soát nhãn sản phẩm ghi tính năng, công dụng chống nắng, chỉ số SPF,

bảo đảm phù hợp với quy định ghi nhãn, nội dung chính xác, thống nhất với phiếu

công bố và tuân thủ Hướng dẫn của ASEAN về ghi nhãn sản phẩm mỹ phẩm

chống nắng.

2. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm Văn hóa TT&TT, UBND

các xã, thị trấn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý phối hợp các cơ quan chức

năng có liên quan trên địa bàn thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ

phẩm trên địa bàn; kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện; xử lý các hành vi phạm

theo quy định hiện hành. Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Văn phòng

HĐND-UBND huyện để báo cáo Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược) trước ngày

10/6/2025.

Các thông tin về mỹ phẩm không được phép lưu hành, gian lận thương mại,

sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng hóa là mỹ

2

phẩm, đề nghị phản ánh về Trung tâm Y tế huyện Tam Đường - Số điện thoại

đường dây nóng: 02133.754.115 để được giải quyết kịp thời.

Văn phòng HĐND-UBND huyện đề nghị các cơ quan có liên quan, UBND

các xã, thị trấn; Các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn huyện quan tâm

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện (Đ/c Thịnh – B/c);

- Chánh Văn phòng (B/c);

- Lưu: VT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Như Hợp

		2025-05-29T16:18:21+0700

		2025-05-30T08:23:26+0700

		2025-05-30T08:23:26+0700

		2025-05-30T08:23:26+0700